§. 18. Hæc autem hactenus à nobis deducta publicum Ecclesiæ conventum respiciunt, in quo mulieri docere non permittitur; ordinem, extra omnem necessitatem positum, concernunt, per quem fœminæ

minor baptizare non licet. Alias scimus, quæ Paulus privatim illis permittat in epistola ad Titum 2.3. πεισθύποδας ὠσάντως ἐν  
ιαστησαὶ ιεροπεπτεῖς, μη Διαβολές, μη οὐνώ  
πλα δεδχλωμένας, κακοδιδοκαίλγες. ίνα σω-  
φρείζωσι τὰς νέας, Φιλάιδες εἶα, Φιλο-  
παικες. σωφρεγας, αγιας, οικερες, αγαθας, χαρο-  
μομένας τοῖς ιδίοις ἀνθερόσ, ίνα μὴ ὁ λόγος  
τῆς θεᾶς Βλασφημῆται. Anus similiter in ba-  
litu sancte docentes, non calumniatrices, non  
vix multo servientes, bene docentes: ut pruden-  
tiam doceant adolescentulas, virorum amantes  
et filiorum amantes, sobrias, castas, domi ma-  
ntes, bonas, subditas propriis viris, ut non ver-  
um Dei blasphemetur. Quibus verbis de-  
tribitur non quid publice, sed quid pri-  
mit mulieribus circa disciplinam dome-  
sticam erga sui sexus familiam injungitur.  
Nam toto hoc capite Paulus per singulas  
pecies, quid unam quamque ætatem do-  
cat, exponit. Primum senibus viris con-  
uenientia, deinde anus quid deceat, tertio  
quæ adolescentibus apta sint, tam maribus  
idelicet, quam fœminis, licet in præce-  
xo mulierum veterarum de adolescenti-  
us fœminis mandata subjicerit, ut nō tam  
pse doceret adolescentulas, quam quid à

vetulis doceretur, exponeret; extremo de servis constituant; quæ omnia privatam disciplinam respiciunt. Atque sic etiam Chrysostomus ad h. l. T. IV. p. m. 587. G. respondet: *Qua ratione igitur docendi ministerium eis hoc loco permittit, cum alibi dicat: Mulieri docere non permitto?* Sed audi quod sequitur: *Neque praesesse viro. Viris nempe docere permittitur & viros & mulieres Ceterum mulieri domi tantum exhortationis permittit verbum, nunquam tamen præfidere concedit, nec prolixum omnino sermonem intendere.* Hieronymus quoque ad eundem locum capita doctrinæ muliebris, à Paulo indigitata, eleganter deducit, quem videsis. Præter hæc jam supra ex Concilio Carthaginensi IV. & Hieronymo concessimus, viduas vel sanctimoniales olim ad id fuisse obligatas, ut rusticæ & imperitas mulieres apto & sano sermone privatim doceant, ad interrogata baptizatoris respondere. Paucis mulieri permittitur docere privatim quæ bona sunt, ut Hieronymus loquitur, sive ea mores concernant, sive pietatis capita; modo in his prolixum sermonem non intendant, ceu Chrysostomus præcepit, ne ob imbecillitatem minus cohærentia loquantur;

quantur: vel si datum illis est, nec ineruditæ nec inconcinna etiam prolixæ proferre aut scribere, semper ante oculos habent tum S. Scripturam tum libros symbolicos, & ab his, non dicam ne latum unquam, sed ne apicem quidem recedant. Exemplum tale quis nescit in Priscilla Aquilæ uxore Act. 18.26? Legimus enim eos Apollo Alexandrinum virum eloquentem & potentem in scripturis, cum initia-  
tus jam in via Domini esset, & fervens spi-  
ritu loqueretur, & doceret diligenter ea,  
quæ sunt domini, sciens tantum baptismum  
Iannis, assumptissime & ~~ad~~ <sup>ad</sup> penitus  
a viam domini exposuisse; quo etiam  
hulus respicere videtur, cum ambos vi-  
um pariter & fœminam ~~conveyas~~ coad-  
vatores suos in Christo Jesu appellat Rom.  
6.3. Nec taceri debet exemplum Loi-  
is & Ennioꝝ, quæ nepotem & filium Ti-  
moteum à pueris in sacris literis institue-  
bat. 2. Tim. 1.5. 3, 15. Talis fœmina lau-  
atur Prov. 4.3. 31.1. 26.

§. 19. Intra hos terminos mulieribus  
permittitur, quicquid permittitur. Extra  
hos si vagantur, jure coerceri possunt &

debent. Injuriam igitur faciunt Reformationi & Ecclesiarum nostratum Reformatoribus, Jac. Pamelius in annot. ad Tertull. præscript. adv. hær. c. 41. p. 241. n. 260. & 263. nec non Fevardentius in c. 9. lib. i. Irenæi p. m. 74. quasi mulieribus conserint, in publicis cœtibus de sacris dissere & de materiis sacris in quibuscunque scholis respondere. Sic enim Pamelius: ab anno 1521. quo passim biblia sacra profanari cœpere vernaculis populorum linguis, adeo quoque mulieres incœperunt, pro fusi & colo theologari, ut inventæ sint, que de scriptis Pauli & themata collegerint, de quibus essent illæ paratae publice quibusvis disceptantibus & in quibuscunque scholis respondere. Nostri temporis historiae contentiosas istas & disputatrices fæminas nominatim produnt, & publice cum talibus doctrinibus ab eisdem conscripti libelli prostant. Concludunt tandem Pamelius & Fevardentius, non esse hoc mirum, cum sint omnes apud eos presbyteri atque sacerdotes. Abutuntur hunc in finem alii ex Pontificiis, prout solent, locis quibusdam Lutheri, ubi omnibus vindicat sacerdotium spirituale atque

sic

scetiam jus docendi publicum, ut putant. Verum si ipsa loca Lutheri inspexeris, longe aliud cuivis ab affectibus libero illa persuadebunt. Sic enim in libro de abroganda missa privata Tom. II. Witteb. lat. p. 249. & Jen. Germ. Tom. II. fol. 14. b. objectioni xii. Cor. 14. contra commune sacerdotium & ministerium verbi respondet: Neque mutis neque alia quacunque causa impeditis loqui permittitur. Credo enim, ut istud loquendi, et si omnibus communitatis, non tamen posse aut debere existimini nisi eum, qui idoneus sit præ ceteris, qui idoneus sit, ceteri locum facere, meantur, ut servetur ordo & honestas. Licet enim & Timotheo præcipit, ut commendet verbum iis, qui idonei sunt, & alios docere. Exigitur autem ad loquendum ultra spiritum etiam vox, eloquentia, memoria & alia naturalia dona, quibus qui caruerit, merito suum jus alibi supponit. Ita mulieres Paulus prohibet loqui non simpliciter, sed in Ecclesia, nempe, ubi sunt viri, potentes loqui, utne confundatur honestas & ordo, cum vir multis modis sit præ muliere idoneus.

„ us ad loquendum & magis eum deceat  
„ Autoritate divinæ legis certus erat, quod  
„ spiritus sibi ipsi non contradiceret, &  
„ mulieres prius per eum viris subjectas,  
„ nunc supra viros non elevaret. Quin  
„ potius memor & tenax sui instituti, præ-  
„ sentibus viris, magis viris quam mulieres  
„ afflaret. Ordo itaque & honestas est, ut  
„ viris loquentibus in ecclesia taceant mu-  
„ lieres. Nullis autem loquentibus viris,  
„ necesse ut loquantur mulieres. In enar-  
rat. in 1. epist. Petr. c. 2. Tom. V. Witteb.  
Lat. fol. 455. b. Jen. germ. Tom. II. fol. 316.  
„ a. idem urget: quare simul univer-  
„ si sacerdotes sunt, possuntque & de-  
„ beat cuncti verbum Dei annunciat. „  
„ Nisi quod in Ecclesia mulieres loqui non  
„ debeant, sed permittere viris, ut illic  
„ prædicent, propter præceptum Dei, qui  
„ præcepit mulieres debere viris esse sub-  
„ jectas, quemadmodum D. Paulus docet  
„ 1. Cor. 14. Hunc ordinem Deus quidem  
„ permittit. Sed ob hoc nullum admit-  
„ tit discriminem potestatis. Ubi autem nihil  
„ nisi mulieres essent, & nulli viri, ut in  
„ cœnobiis Nonnarum, ibidem possit mu-  
lier

lier constitui ad prædicandum. Vides,,  
kector benevole Lutherum urgere sum-  
mum necessitatis casum , requirere ordi-  
nem , & in ecclesia publice non concedere  
mulieri docendi officium. Ubi autem  
privatim concedit, sub certis restrictioni-  
bus id facit. *Quæ omnia cum spirituali*  
*sacerdotio consistere possunt , hinc ipse*  
*inter ecclesiæ ministrum & sacerdotem*  
*distinguit l. c. fol. 458.a. Seligi ex ecclesia ,*  
*aliqui possunt, qui officium gerant & sint ,*  
*ministri verbi , ad hoc constituti , ut in ,*  
*ecclesia prædicent , ac sacramenta admi-*  
*nistrent , nihilo secius tamē omnes sacer-*  
*tores sumus , quotquot sumus christiani . ,*

§ 20. Quemadmodum autem mulie-  
ris sub his conditionibus privatim docere  
permittitur ; sic etiam ei jam ab antiquo in  
caſu necessitatis & ubi pastores , diaconi  
ut viri non adsunt , baptizare licuit. Con-  
stat id , si antiquitatem ecclesiasticam respi-  
tiamus , tum ex eo , quod in genere laicis  
id concessum , tum ex eo , quod expreſſe  
mulieribus id datum fuisse legamus. Sic  
mim Tertullianus lib. Baptismo c. XVII.  
Dandi quidem ( baptismi ) babet jus sum-

mus sacerdos, qui Episcopus: de bine Presbyteri & Diaconi, non tamen sine Episcopi autoritate propter Ecclesie bonorem, quo salvo, salva pax est. Alioqui etiam Laicus jus est: quod enim ex aequo accipitur, ex aequo dari potest. Sufficiat scilicet, in necessitatibus, ut utaris, sicuti aut loci aut temporis, aut personae conditio compellit: tunc enim constantia succurrentis excipitur, cum urget circumstantia periclitans, quoniam reus erit perdicci hominis, si supercederit prestare quod libere potuit. Hieronymus dialogo adversus Luciferanios c.4. Ecclesie salus, inquit, in summi sacerdotis dignitate pendet, cui si non ex foris quedam & ab hominibus eminens detur potestas, tot in Ecclesiis efficiuntur schismata, quae Sacerdotes. Inde venit, ut sine chrismate & Episcopi iussione neque Presbyter neque Diaconus jus habeant baptizandi. Quod frequenter, si tamen necessitas cogit, scimus etiam licere Laicis: ut enim accipit quis, ita dare potest. Ultimis quoque temporibus Concilium Florentinum in decreto super unione Armenianorum ita statuit: Minister hujus sacramenti est sacerdos, cui ex

ix officio competit baptizare. In casu autem necessitatis non solum sacerdos vel diaconus, sed etiam laicus & mulier, immo etiam paganus & hereticus baptizare potest, immode formam servet Ecclesia & facere intendat, quod facit Ecclesia. Nec ita tantum hoc in Ecclesia occidentali sed hodieque in orientali observatur. Qua de re sic Metrophanes Critopulus, Alexandrius Patriarcha ανάγκης δὲ κατεπειγόντος εἰναι, inquit, μετὰ τὴν γέννησιν βαπτίζεται τὸ γῆθεν, καν πεσθύπερθυ μὴ τάρεσιν, ἢ μαῖαν ποιεῖ, λέγοντα τῷ ἀνωθεν θεῖα ρήματα. Ei τὸ βεβόθη αναρρώθη λαρκαθησεται τύτω πισμαν. necessitate autem urgente statim post nativitatem baptizatur quod geratum est, et si presbyter non adsit, obstetrix facit, verba illa divina supracitata pronuncians, & si infans convalescerit, baptimus bice ei sufficit.

§. 21. Sed Reformati & inter illos præcipue Jo. Forbesius, à Corse, Presbyter & S. Theol. D. PP. in Academia Aberdonensi, quem alias ob præclaram antiquitatem ecclesiasticarum notitiam maxime distumamus, in instructionibus historico theologicis lib. 10. cap. 13. §. 26. seqq. p.

524. seq. frustra putat auxilium in his au-  
torum locis quæri. Tertulliani quippe  
& Hieronymi rationem illis, quæ hæc ta-  
lia statuunt, esse inimicam. Nam ea stante,  
poterit quilibet solenniter baptizatus, aut  
quælibet solenniter baptizata, non expe-  
ctato casu necessitatis etiam præsentibus  
clericis publice & solenniter baptizare.  
Item poterit qui Eucharistiam accepit, e-  
andem etiam dare. Verum videtur hæc  
consequentia esse contra Tertulliani &  
Hieronymi mentem. Neuter enim re-  
gulam hanc: *quod ex aequo accipitur, ex e-  
quo dari potest*; item, *ut accepit quis, ita*  
*& dare potest*; ad sacramenta in genere  
ad�licat, ut adeo non concedatur sequela  
a baptismate ad Eucharistiam. Dein neu-  
ter laicis, præsentibus clericis, hoc jus da-  
tum esse dixit, sed tum demum concessit,  
quando absente sacerdote summa urge-  
bat necessitas. Id subsequentia verba Ter-  
tulliani, forsitan à Forbesio non observata,  
volunt. Nec aliud Hieronymus intendit,  
principue cum praxis Ecclesiæ mentem  
illorum clarius explicet. Gelasius enim  
epistola nona ad Episcopos Lucaniz, ex  
qua

qua Gratianus canonem Diacones dist. 93.  
bmis, præcepit. Diacones absque episco-  
p, vel presbytero baptizare non audeat :  
i si predictis ordinibus fortassis longius  
institutis, necessitas extrema compellat :  
quod etiam laicis Christianis plerumq; con-  
ditur. Et Isidorus Hispalensis lib. 2. de  
fficiis cap. 24 constat, inquit, baptismus à  
illis sacerdotibus esse tractandum : ejusque  
ministerium, ne ipsis diaconibus explere est  
ritum absque episcopo vel presbytero : nisi  
us procul absentib⁹, ultima languoris neces-  
sus cogat : quod & laicis fidelibus plerumq;  
mittitur. At iterum audio excipientem  
orbisium, omnia j̄tum hæc cum superius  
adducta loca niti falsa hypothesi deabsolu-  
ta baptismi necessitates, quæ tamen nulla  
est. Nam secundum Patres quoq; dari h. l.  
vel necessitatē præcepti vel necessitatē  
ritandi contemptum & ingratitudinem, vel  
necessitatē rei significatæ puta regene-  
rationis, vel necessitatē sacramenti per-  
emptoriam s. simplicem necessitatē me-  
diī. Tres priores necessitates agnoscit, &  
quidem tertiam, hypothesi Calviniano-  
am conformem, qua baptismus tantum  
est

est regenerationis signum , quartam autem necessitatem singi & nullam esse dicit. Sed cum Forbesius directe contra Pontificios disputet , & nos lubentes fatemur, baptismum tam absoluta necessitate non esse necessarium, ut infantes, qui sine baptismo decedunt, cœlo excludantur. Nam licet Deus homines ad baptismum , si haberi potest, tanquam ad medium alligaverit, nemo tamen putabit, Deum se ad illud alligasse , cum sine eo operari possit modo extraordinario. Vid. Chemnitium Exam. C. T. part. 2. p. 15. seqq. Interim adhuc baptismus necessarius erit necessitate medii , per quod Deus hominem , modo haberi possit, vult regenerare & renovare. Tit. 3, 5. adeo ut præsentissimo periculo se exponant Joh. 3, 5. si baptismum, quem habere poterant, negligunt aut intermitunt. Si jam casum nostrum intueamur, in quo infans morti vicinus ponitur , & sacerdotis præsentia sperari non potest, tunc nihilominus haberi potest baptismus. Ubi enim substantialia baptismi habentur, ibi ipse baptismus habetur. Sed absente sacerdote in casu necessitatis substantialia bapti-

baptismi adesse nemonegabit, quia sacerdos, tanquam causa instrumentalis, essentiam baptismi non ingreditur; & idcirco si vel maxime in muliere, quæ baptizat, tunc temporis aliqua qualitas desit, tamen essentiae & integritati baptismi nihil decebit. Id quod observans Isaacus Casaubonus in resp. ad epist. Cardinalis Petronii nomine Reginæ Angliæ scripta, prudentius ac de re scribit, observ. 3. p. 24. Quod defuscente olim Ecclesia dixit Tertullianus, baptizare Episcopum, Presbyterum, Diaconum, postremo etiam laicis jus esse, in extremo videlicet necessitatis casu, hoc ipsum in Ecclesia Anglicana, quod ad Episcopos, Presbyteros & Diaconos bodieque servatur, sine laicis vel loci vel temporis rigida & penitus violabili observatione. Laicorum vero baptismum aut foeminarum, ut fieri legibus non vetat, sic factum ex legitima formula undammodo non improbat, baptismum esse renuncians, etiam si non legitime administratum, id est, prout ordinarie administratio solet.

S. 22. Tandem qui in casu necessitate etiam singulos christianos absolvere posse

posse docent, forsitan & mulieribus id non  
denegabunt, cum singulis competit hor-  
tari & consolari ex præcepto Esa. 2. 3. Hos.  
6. 4. 1. Thess. 5. 11. Ebr. 10. 24. seq. Quod  
vero etiam mulier in casu necessitatis eu-  
charistiam potentibus dare possit, ut qui-  
dam asserere videtur, mihi persuadere nō  
possum, cum illi sine dubio nitantur hy-  
pothesi de absoluta Eucharistiæ neces-  
itate, quam tamen nullam esse monstrabi-  
mus Deo dante in primo anno ecclesi-  
astico de eucharistia mortuo-  
rum.

DIS-

## DISSERTATIO TERTIA

*De*

## CULTU EVANGELIORUM.

Cultum Evangeliorum lectori benevolo dum sistere volumus , statim monendus is erit,nomen cultus à Partibus, græcis æque ac latinis , in numero lorum poni, quæ diversimode accipiuntur. Sic enim Clemens Alexandrinus Stromat. lib.VII.p.m.700. Θεραπεία Ιονιν τῷ  
η συνεχῆς ὅπισθεια Τῆς ψυχῆς τῷ γνωστῷ, προ τὸ θεῖον αὐτόν κατὰ τὴν αἰσθησιν, αὐτάπιν ἀγάπην ἀγολίᾳ· τῆς γὰρ τοῦτο τὰς αἰθρέων θεραπείας, η μὲν Βελπιωτική. η δὲ φιλοσοφική· ιατρική μὲν σώματος· Φιλοσοφία δὲ, ψυχῆς Βελπιωτική. Dei ergo cultus est continua animæ cura ei, qui est præditus cognitione, & ejus perpetua in Deo occupatur charitatem, quæ nunquam intermittitur. Cultus enim qui versatur circa res luminum, unus quidem est , qui reddit meores: aliis vero, qui in ministerio occipi-

G

patitur:

patur: Medicina quidem corpus, philosophia vero animam reddit meliorem. Et Theodoretus ad vers. 9. cap. I. ad Romanos, p. 13;

Εἴδη λατρείας πολλά. Καὶ ἦ δὲ οὐ προστέχους.  
νῦν, θεω λατρεύει. καὶ οὐ τησεῖα γεώμετρος,  
καὶ οὐ τοῖς θέασις προστέχον λογίσις, μηδεποτε  
οὐ τῆς τῶν ξένων θεραπείας θημελέματος.

Multa divini cultus sunt genera. Qui enim precatur, Deum colit, εἰ qui jejunio utitur, εἰ qui divinis vacat eloquiis: εἰ is etiam, qui recipiendorum hospitum curam gerit.

Apud Chrysostomum in Psal. XLI. οὐ πολλαὶ λατρεῖαι, de eo dicitur, qui pietatem exercet in canendis ad mensam communem psalmis. Ex latinis produco Augustin. lib. 10. de C. D. c. 1. p. m. 81. a. lit. A. B. Hic est enim divinitati, vel, si expressius dicendum est, deitati debitus cultus, propter quem uno verbo significandum, quoniam satis mihi idoneum non occurrit latinum, graco ubi necesse insinuo, quid velim dicere. Latraria quippe nostri ubique sanctarum scripturarum positum est, interpretari sunt servitatem. Seda a servitus, qua debetur hominibus, secundum quam precipit apostolus, servos dominis suis subditos esse debere, alio nomine grace nuncupari solet. Latraria vero

ero secundum consuetudinem, qua locuti  
sunt, qui nobis divina eloqua considerunt,  
ut semper, aut tam frequenter, ut pene  
imper ea dicatur servitus, que pertinet ad  
venerandum Deum. Proinde si tantummodo  
cultus ipse dicatur, non soli Deo deberi vide-  
r. Dicimus enim etiam colere homines,  
nos honorifica vel recordatione vel pre-  
sentia frequentamus. Nec solum ea, qui  
unus religiosa humilitate subjicimus, sed  
vidans etiam que subjecta sunt nobis coli-  
cibentur. Nam ex hoc verbo agricolæ  
coloni & incolæ vocantur.— Ac per hoc  
cum quidem non deberi nisi Deo, propria  
udam notione verbi hujus verissimum  
est. Sed quia & aliarum rerum dicitur cul-  
tu, ideo latine uno verbo significari cultus  
non debitus non potest. Similia ostendit  
voce religionis & genocieas, pietatis &  
impiaas. Hinc etiam J. Lud. Vives in-  
comment. ad hoc caput notat: Non mi-  
m: nam colere est tractare & exer-  
ere. Sic colimus omnia, quibus stude-  
us, ut literas, arma, ludos, terram & si-  
ulia, & habitare. Cum igitur vocabu-  
lum cultus in utraque lingua in tanta lati-

tudine dicatur,usu sic permittente, etiam ab hac materia alienum non erit,in ista latiori significatione vocem illam adhibere. Adeo ut scopus noster sit,cultum, qui libro Evangeliorum vel omnium quatuor, vel unius,sive ex toto sive ex parte, seculis Christianorum IN CHORO, IN FORO, IN DOMO,fuit exhibitus, paucis enarrare; sive is cultus talis sit, qui alias Deo debitusest,sive quicunq; aliis, quem honorem, reverentiam aut æstimium, tum propter se tum propter aliud,dicere liceat ; sive is, qui quovis alio nomine venire potest, ceu ipsa facta indicabunt. Sit ergo.

## I. CULTUS EVANGELIORUM IN CHORO.

### §. I.

**I**N scribendo & ornando evangeliorum libro quantam curam in ecclesia christiana adhibuerint monachi,pictores, aliq; omnia loquuntur tempora,& monumenta passim testantur. Platonicus quidam, sicut à sancto sene Simpliciano, qui postea, Mediolanensi ecclesiæ præsedid episcopus, Augu-

Augustinus audire solebat, initium sancti  
evangelii, cui nomen est secundum Joan-  
nem, aureis literis conscribendum, & per  
mnes ecclesias in locis eminentissimis  
proponendum esse dicebat. lib. 10. de C.  
D. c. 29. p. m. 89. b. lit. L. Quod hic Pla-  
tonis discipulus ob rerum gravitatem ac  
liblimitatem in votis habuit, id sequenti-  
us seculis tum in hac evangelii parte, tum  
ac complexu omnium quatuor, vel ex iis-  
em vel aliis rationibus, interdum ad su-  
stitutionem usque observatum fuit. Sic  
ecclesia Laudunensi videtur evangelio  
liber, in quo integer quatuor Evan-  
gelistarum contextus est, in altari positus,  
reis plane literis exaratus, ipseque a par-  
taquilonari seu dextra holoserico, & au-  
quoque pulvinari insidens. Apud Gol-  
dum com. 7. rerum Alamanicarum extat  
ber de origine monasterii S. Galli, in quo  
gimus Hartmotum Abbatem librū  
angeliorum auro, argento, lapidibusque  
rūsis ornasse. Ducas in historia Byzan-  
tia cap. 42. capta Constantinopoli evan-  
gelia adhibitis ornamentis mira arte  
impacta, auro argentoque inde revulsis

G 3 partim

partim venundata , partim projecta con-  
queritur.

§.2. Habentur quoque in bibliotheca nostra Ducali Academica duo evangeliorum codices manuscripti latini , quorum alter aliquot evangelia festorum contineat, alter quatuor evangelia , quæ tamen sub finem evangelii Iohannis cunctellum-  
~~τῆ δένα~~ passa sunt, exhibet. Iste non dunt taxat eleganter in folio minori in pergameno descriptus, sed & literis initialibus, quæ auro ( inter deperdita hactenus numerato ) & picturis nitidissimis superbunt, ornatus est. Initium cujusvis evangelii ex omni paginæ latere circumdant varii ductus, colorum, florum, animaliumque varietate constantes. In horum aliquo sittitur genealogia Ducum Saxoniz per duos ramos, quorum alter Imperatores, alter Electores præcipuos & ipsum Fridericum monstrat. Et si quid sones evangeliorum valent, Fridericus Elector e regione illorum verborum : *Maria optima partem elegit, qua non auferetur ab ea, ponitur.* Electoralem hunc codicem fuisse ostendunt insignia electoralia,

tum

rum sola tum conjuncta cum aliis, duabus  
nimis paginis posita, cū subscriptione: *Fri-  
ericus Dei gratia Dux Saxonie sacri roma-  
ni imperii archimarscaleus & princeps ele-  
ctor romanorum regiae majestatis imperii g-  
regiminis locum tenens. I. S. O. 7.* In tertia  
pagina Christus cruci affixus, cum Maria-  
& Joanne sub cruce, variis insignibus tum  
Evangelistarum tum electoralium & du-  
alium aliarumque rerum, circumscrip-  
tus idere est. Ostenditur in hac bibliothec-  
ae nota, vulgo das Wahrzeichen / nim-  
padriga cum duobus equis totidemque  
omnibus, tanta exilitate, ut musca eam  
egere possit. Exterior ligaturæ pars ex-  
vagento inaurato iterum Evangelistarum  
signa & principis arma affabre elaborata  
ostendit. In medio hujus frontis quadra-  
num, Christi imaginem, quam progenui-  
na venditant, sub vitro continet. Alter  
codex quatuor evangeliorum, in forma  
quarta ut appellant, pro ratione tempo-  
rum diligenter quidem scriptus, paulo ta-  
men rudior & etiam antiquior est. Nul-  
lum quoque dubium est, passim in templis  
rurque ac in bibliothecis talia & longe pre-  
-

tiosiora latere monumenta , cum per capitularia cautum fuerit, cuique Evangeliorum exscriptionem non permittere. Sic enim e capitulari Caroli M. in comitiis Aquisgr. A. C. 789. ap. Goldast. Constit. Imp. p. 131. LXXII. ita se habet : Et si opus est Evangelium & Psalterium & Missale scribere, perfectæ ætatis homines scribant cum omni diligentia.

§. 3. Non tantum autem codices ipsos hoc modo ornabant, sed ipsas etiam cistas, in quibus illi reponebantur. Childebertus quippe inter reliquos thesauros ministeria ecclesiarum preciosissima detulit ex Hispania , ubi sororem suam Chrotildem ab Amalarici crudelitate liberaverat. Nam sexaginta calices , quindecim patenas, viginti evangeliorū capsas detulit, omnia ex auro puro ac gemmis pretiosis ornata. Gregor. Turonens. Hist. Franc. lib. 3. c. 10 in Tom. 7. bibl. PP. p. m. 577. Conf. eundem de gloria confessorum cap. 63. p. m. 943. & Anton. Dadin. Alteserram in not. in Anastasium de vitis Pont. p. 51. Rationem hujus & interioris & exterioris ornatus suppeditat Rupertus Abbas lib. 3. de div. off.

13. Codices quoque evangelici auro & argento, lapidibusque pretiosis non immerito coronantur, in quibus rutilat aurum cœlestis sapientie, nitet argentum fidelis eloquentiae, fulgent miraculorum pretiosi laudes, qua manus Christi tornatiles aurea vane hyacintis operatae sunt.

§.4. In legendō evangelio quantus fuit cultus, tum ex personæ legentis condione, tum ex variis ceremoniis in actu lectionis, Ecclesiæ Latinæ & Græcæ usitatis, colligi potest. Hodie in Ecclesia latina communiter Diaconus evangelium legit, ejus rei antiquitatem ex Clement. Const. post. l. 2. c. 61. p. m. 242. ex concilio Vati ann. 529. celebrato can. 2. ifidoro libr. de div. off. cap. 8. aliisque evincere volunt. Sozomenus certe H. E. lib. 7. c. 19. m. 735. refert, quod Archidiaconus ad Alexandrinos sacrum illum codicem legat: alibi vero diaconi. In multis autem ecclesiis, soli duntaxat presbyteri. Alicubi in præcipuis festivitatibus Episcopi legunt: ut Constantinopolitano die paschalis festivitatis. Hoc tamen peculiare est, quod notavit Carol. du